РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДЖАНКОЙ
ДЖАНКОЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

14 сессия третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от 25 апреля 2025 года № 120
г. Джанкой

Об отчете начальника Межмуниципального отдела
МВД России «Джанкойский» полковника полиции
Степаненко Александра Викторовича о результатах
оперативно-служебной деятельности в 2024 году

Заслушав отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» полковника полиции Степаненко Александра Викторовича о результатах оперативно-служебной деятельности в 2024 году, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 26 декабря 2023 года № 1011 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Уставом муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, Джанкойский городской совет Республики Крым РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» полковника полиции Степаненко Александра Викторовича о результатах оперативно-служебной деятельности в 2024 году (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать данное решение в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» (https://север-крыма.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл№ ФС77-88109 от 16.08.2024).
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и общественными организациями.

Председатель Джанкойского
городского совета								С.С.Дорошенко

[bookmark: _GoBack]Кора Е.В., 3-31-90
                                                                                                                               Приложение
к решению Джанкойского
городского совета
от 25 апреля 2025 года № 120

ОТЧЕТ
начальника Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» полковника полиции Степаненко Александра Викторовича о результатах оперативно-служебной деятельности в 2024 году

На сегодняшнем заседании разрешите озвучить итоги оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Джанкойский» за 12 месяцев 2024 года.
За отчетный период работа Отдела внутренних дел строилась исходя из задач, определенных Директивой МВД РФ, приказами МВД РФ, решениями коллегий Министерства внутренних дел по Республике Крым и иных нормативных документов, регламентирующих работу отдела. Хотелось бы отметить, что прошедший год был сложным для личного состава отдела. Географическое положение обслуживаемой территории повлияло на кратное увеличение нагрузки на сотрудников, связанной с обеспечением безопасности граждан в период проведения СВО. Однако не смотря на данные обстоятельства отделу удалось в целом сохранить контроль за состоянием криминогенной обстановки и добиться ряда положительных результатов.
Одной из стоящих первоочередных задач остается оздоровление криминогенной обстановки, в том числе в рамках реализации мероприятий отраженных в целевой программе «Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования города Джанкой и Джанкойского района Республики Крым», а так же снижение общего уровня преступности.
Прошедший 2024 год характеризовался увеличением количества поступивших заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушений и происшествиях на 1,5% (с 15235 до 15475), при этом отмечается снижение общего уровня преступности на 6% при общереспубликанском показателе +4,2%, так за 12 месяцев т.г., межмуниципальным отделом зарегистрировано 1026 преступлений, в прошлом году данный показатель составил 1092 преступления. Из зарегистрированных преступлений раскрыто и окончено производство по 790 преступлениям и по итогам отчетного периода процент раскрываемости составил 75,8% (АППГ - 79,5%, -3,7%) (Республиканский показатель 61,7%.)
В части регистрации тяжких и особо-тяжких преступлений, на территории обслуживания так же зафиксировано снижение на 4% (с 248 до 238), при общекрымской тенденции роста преступлений данной категории на 6,6%. В настоящее время продолжается активная профилактическая работа направленная на ориентирования населения о новых видах дистанционного мошенничества, размещаются памятки в местах большого скопления граждан, транслируются аудио-ролики через систему городской сети оповещения. На постоянно основе проводится работа с лицами наиболее подверженными к совершению в отношение них противоправных действий. Проведенными рабочими встречами с банковскими организациями расположенными на территории оперативного обслуживания, выработан совместный алгоритм профилактических мер способствующий информированию населения и снижению роста данного вида преступления. Как положительный результат можно привести уменьшение регистраций преступлений данного вида с 273 до 261 или на 4,4%.
Проведенным анализом состояния преступности установлено, что традиционно, существенную часть (более 50%) составляют имущественные преступления. Выработанными мерами удалось достигнуть достаточно высоких показателей при раскрытии преступлений данной категории. Так, МО МВД России «Джанкойский», согласно ведомственной оценке за 12 месяцев занимает 5 место в системе ранжирования территориальных органов, подчиненных МВД по Республике Крым по выявлению преступлений данной категории. Так из 228 фактов краж (без учета ИТТ), зарегистрированных в отчетном периоде не раскрытой остается только 37 (АППГ - 44). Из 17 зарегистрированных квартирных краж, 13 раскрыто, по 4 ведутся следственные действия, не раскрытой остается только 1 преступление. Так же достаточно высоких показателей было достигнуто при раскрытии мошенничеств. Не смотря на рост преступлений данной категории на 14,7% (с 163 до 187), в результате проведенных мероприятий было раскрыто 75 преступлений (АППГ - 60), к уголовной ответственности привлечено 39 лиц (АППГ - 35), уровень раскрываемости составил 38,7% (Общереспубликанский показатель - 29,8%).
В рамках государственной программы «Безопасные дороги», руководством отдела уделялось особое внимание состоянию аварийности на дорогах территории обслуживания, однако за 12 месяцев текущего года на территории г. Джанкой и Джанкойский района допущен транспортный риск с в 25 погибших. На Данные негативные результаты имели влияния ряд объективных и субъективных причин - в основном в период проведения СВО и связанных с этим ситуаций, таких, как закрытие движение грузового транспорта через Крымский мост и перенаправление потока по альтернативному пути через МААП «Джанкой». Все же предпринятыми мерами не допущено транспортного коллапса. Так, по нашему мнению, основной причиной осложнившей дорожную обстановку явилось резкое увеличение транспортного, проходящего через территорию обслуживания. Еще одной из причин повлиявших на рост количества ДТП является насыщенность территории обслуживания воинскими частями. Так за истекший период с участием военнослужащих допущено каждое 3-е ДТП с пострадавшими.
Так же проблемным вопросом остается не достаточное количество сотрудников ДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Джанкойский». Так продолжительность обслуживаемой дорожной сети составляет около 1400 км. Исходя из расстановки в 12 часовую смену (день-ночь) возможно выставить не боле 1 экипажа (редко 2), и это не смотря на задействования практически всего личного состава Госавтоинспекции на профилактические мероприятия.
Важнейшим направлением деятельности полиции является профилактика преступлений. Блок полиции общественной безопасности в целом и УУПиПДН в частности, на ряду с общими функциями полиции, предусмотренными Федеральным законом «О полиции», связанными с выявлением и раскрытием преступлений, имеет приоритетные направления в части профилактики преступности. Данные направления предусмотрены задачами, поставленными МВД России. Так первоочередной задачей является оздоровление криминогенной обстановки, в том числе в рамках реализации мероприятий отраженных в целевой программе «Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования города Джанкой и Джанкойского района Республики Крым». Не смотря на снижение общего уровня преступности при общереспубликанском показателе роста сотрудниками УУП установлено 287 лиц, совершивших преступления, или 45% от общего массива установленных при общереспубликанском показателе 21,1%. Как указывалось выше, важнейшее значение в части выявления и раскрытия преступлений, уделялось работе по выявлению преступлений превентивной направленности. За истекший период зарегистрировано 159 таких преступлений (АППГ - 157), кроме того по линии административной практики участковыми уполномоченными пресечено 1367 административных правонарушений, (АППГ - 1589).
В следующем полугодии в числе важнейших задач перед нами стоят:
- принятие максимальных усилий по раскрытию и расследованию преступлений в целом;
- остаются в числе приоритетов защита интересов личности, общества и государства в сфере экономики; противодействие экстремисткой деятельности; обеспечение безопасности дорожного движения.
- совершенствование работы по возмещению потерпевшим ущерба, причиненного преступлениями;
- обеспечение надлежащего порядка приема, регистрации и проверки заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, качественное предоставление государственных услуг населению.
Полагаю, что принимаемые меры позволят повысить эффективность работы отдела и обеспечат надлежащую защиту граждан от преступных посягательств.

Благодарю за внимание. Готов ответить на поставленные вопросы.

Начальник
МО МВД России «Джанкойский»
полковник полиции		                                             	    А.В. Степаненко
image1.jpeg